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OBIECTIVUL FAZEI 3 

 Identificarea de surse de germoplasmā la

lucernã şi trifoi roşu cu performanţe de producţie

pentru sămânţă, în condițiile din Centrul Moldovei.
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Faza: nr. 3 - 2021 – Înființarea culturilor 

comparative de lucernă și trifoi roșu pentru 

sămânță și efectuarea de observații și 

determinări (ciclul I și II de testare) în condițiile 

de la S.C.D.A. Secuieni
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Rezultate preconizate pentru atingerea obiectivului fazei 

În vederea realizării obiectivului preconizat, în anul 2020/2021 s-a urmărit

determinarea capacității de producție pentru sămânță la experiențele de lucernă și trifoi

roșu, în cultură comparativă, din anul I și II de vegetație, astfel:

- 17 soiuri și linii de lucernă și 8 soiuri și linii de trifoi roșu – anul II de vegetație;

- 18 soiuri și linii de lucernă și 9 soiuri și linii de trifoi roșu – anul I de vegetație.

Principalele ȋnsuşiri morfofiziologice analizate au fost:

• talia medie a plantei;

• numărul mediu de raceme/lăstar, capitule/lăstar;

• numărul mediu de semințe/racem, capitule/lăstar .



Date meteo înregistrate la SCDA Secuieni în anul 

agricol 2020-2021

Specificare
2020 2021 Media

X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX

T
em

p
er

a
tu

ra
°C

Decada I 16,1 6,3 0,0 2,9 0,3 2,7 5,7 13,5 16,8 21,3 22,6 15,0

Decada II 11,9 4,6 1,9 -5,6 -4,7 2,1 8,2 14,7 17,7 23,4 20,7 16,2

Decada III 10,5 0,7 3,0 0,6 4,0 4,0 8,5 15,8 23,0 21,9 18,5 10,6

Media lunară 12,7 3,9 1,7 -0,7 -0,4 2,9 7,5 14,7 19,2 22,2 20,5 15,3 10,0

Media 

multianuală
9,1 3,5 -1,7 -3,9 -2,2 2,8 9,5 15,4 18,8 20,4 19,5 15,0 8,9

Abaterea 3,6 0,4 3,4 3,2 1,8 0,1 -2,0 -0,7 0,4 1,8 1,0 0,3 1,1

P
re

ci
p

it
a
ţi

i 
m

m

Decada I 16,4 3,2 0,4 8,8 8,6 3,0 11,8 3,0 20,0 25,8 18,8 5,2

Decada II 7,2 3,4 18,8 2,4 1,0 28,6 6,6 14,8 44,0 16,4 15,8 3,0

Decada III 3,6 0,8 19,0 1,0 1,2 0,2 5,4 13,6 15,4 9,4 42,2 0,2 399,0

Media lunară 27,2 7,4 38,2 12,2 10,8 31,8 23,8 31,4 79,4 51,6 76,8 8,4 544,3

Media 

multianuală
38,2 28,4 25,4 20,1 19,5 26,9 46,9 65,7 85,0 82,3 60,2 45,7 -145,3

Abaterea -11,0 -21,0 12,8 -7,9 -8,7 4,9 -23,1 -34,3 -5,6 -30,7 16,6 -37,3

T
em

p
 

°C
 A

er Minima lunară 0,4 -6,2 -4,6 -20,1 -15,7 -6,7 -3,7 1,8 9,1 11,5 9,3 5,8

Maxima lunară 24,4 14,2 13,4 10,8 19,4 16,3 22,5 28,1 33,8 35,0 35,5 27,3

T
em

p
  

°C S
o
l Minima lunară 3,3 -4,4 -4,4 -6,1 -8,3 -5,0 -3,3 3,3 10,6 15,6 13,3 9,4

Maxima lunară 26,7 17,8 12,8 11,1 25,0 30,0 35,0 40,6 38,3 34,4 36,7 27,2
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Temperatura înregistrată în anul agricol 2020 – 2021, 

la S.C.D.A. SECUIENI
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Precipitaţiile înregistrate în anul agricol 2019 - 2020, 

la S.C.D.A. SECUIENI
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Observaţii şi determinări în cultura comparativă cu soiuri și linii de lucernă pentru 

sămânță, anul I de vegetație - 2021, la S.C.D.A. Secuieni
Nr

crt

Soiul Densități

(nr.plante/m2 la 

răsărire)

Data înfloritului Înălțimea medie a 

plantelor (cm)

Numărul mediu de 

raceme/

lăstar

Numărul mediu de

semințe/racem

Rezistența la 

boli*

1 Catinca 392 20.07 50,2 5,82 14,86 1,5

2 Anastasia 319 20.07 51,0 4,46 12,26 1,5

3 Ancuța 315 23.07 55,8 4,22 15,41 2

4 Syn 1 - 2020 351 21.07 57,0 5,62 25,56 2

5 Syn 5 - 2020 324 23.07 60,0 5,42 24,49 1,5

6 Syn 6 - 2020 339 23.07 52,8 5,21 15,65 2,5

7 Syn 1–6-2020 390 23.07 48,4 5,00 16,78 1,5

8 F 2404 – 15 359 23.07 62,6 4,86 13,55 1

9 F 2818–14-18 386 21.07 56,0 4,32 20,00 2,5

10 F 2626 – 17 361 23.07 53,8 4,22 12,10 2,5

11 F 2629 – 17 351 21.07 61,4 6,88 25,66 1,5

12 F 3005 – 21 318 21.07 53,2 5,64 12,14 1,5

13 F 3006 – 21 347 20.07 49,4 4,96 14,13 1

14 F 3007 – 21 357 23.07 55,2 4,38 9,94 2,5

15 F 3008–1-21 354 23.07 55,2 5,18 13,30 2,5

16 F 3008–2-21 352 21.07 53,8 5,02 14,73 3

17 F 3009 - 21 371 21.07 53,2 4,66 10,04 3

18 F 3011 - 21 274 23.07 46,4 4,75 10,62 1,5
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*) Note 1-9; 1 = foarte bun, 9 = foarte slab;



Producţia de sămânță realizată de noi soiuri de lucernă, 

la S.C.D.A. SECUIENI, anul I de vegetație – 2021

Nr. 

crt

Soiul Producția

(Kg/ha)

MMB (g)

1 Catinca 583 1,67

2 Anastasia 490 1,55

3 Ancuța 520 1,43

4 Syn 1 - 2020 643 1,99

5 Syn 5 - 2020 632 1,90

6 Syn 6 - 2020 538 1,66

7 Syn 1–6-2020 570 1,57

8 F 2404 – 15 523 1,42

9 F 2818–14-18 610 1,85

10 F 2626 – 17 591 1,36

11 F 2629 – 17 648 1,80

12 F 3005 – 21 459 1,52

13 F 3006 – 21 641 1,63

14 F 3007 – 21 511 1,33

15 F 3008–1-21 522 1,48

16 F 3008–2-21 544 1,62

17 F 3009 - 21 590 1,38

18 F 3011 - 21 453 1,48
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Observații și determinări în cultura comparativă cu soiuri și linii de trifoi roșu, 

anul I de vegetație - 2021, la S.C.D.A. Secuieni 

Nr

crt

Soiul Densități  

(nr.plante/m2)

Data 

înfloritului

Înălțimea medie a 

plantelor (cm)

Numărul mediu 

de lăstari

Numărul mediu 

capitule/lăstar

1 Syn 1-018 219 23.07 49,2 2,0 2,0

2 Syn 2-018 224 23.07 36,2 2,1 2,3

3 Syn 3-018 212 25.07 42,0 2,1 2,1

4 Syn 4-018 231 25.07 50,4 2,0 2,7

5 Syn 5-018 250 26.07 52,8 2,0 2,7

6 Syn 6-018 217 26.06 36,5 2,0 2,0

7 Syn 7-018 219 25.06 49,2 2,2 2,3

8 Syn 8-018 200 26.07 41,4 2,1 2,2

9 David Liv 199 23.07 39,6 2,2 1,9
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Producția de sămânță realizată la noi soiuri de trifoi roșu, 

la S.C.D.A. SECUIENI, anul I de vegetație – 2021

Nr. 

crt

Soiul Producția (kg/ha) MMB (g)

1 Syn 1-018 482 1,78

2 Syn 2-018 512 1,65

3 Syn 3-018 499 1,66

4 Syn 4-018 364 1,39

5 Syn 5-018 378 1,36

6 Syn 6-018 397 1,74

7 Syn 7-018 277 1,32

8 Syn 8-018 396 1,56

9 David Liv 492 1,58
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Observații și determinări în cultura comparativă cu soiuri și linii de lucernă 

pentru sămânță, anul II de vegetație - 2021, la S.C.D.A. Secuieni 
Nr

crt

Soiul Rezistența la 

iernare*

Data 

înfloritului

Înălțimea 

medie a 

plantelor (cm)

Numărul mediu 

de raceme/

lăstar

Numărul mediu 

de

semințe /racem

Rezistența la

boli*

Regenerare după

cosire*

1 Catinca 3,5 02.07 76,25 9,60 18,64 1,5 3,52

2 Liliana 3 28.06 73,50 8,48 19,22 2 2,51

3 Pompilia 2,5 28.06 80,50 8,50 21,60 2 2,90

4 Ileana 2 29.06 81,00 10,63 27,06 1,5 1,53

5 F 2809 -19 2 28.06 81,75 13,67 26,80 1 2,31

6 F 2810 – 19 2,5 02.07 86,75 7,90 18,84 2,5 3,22

7 F 2811 – 19 3,5 02.07 85,50 10,68 14,52 1 2,54

8 F 2812 – 19 2,5 30.06 81,25 7,00 20,20 1 2,00

9 F 2814 – 19 3,5 29.06 78,75 6,67 21,85 2,5 2,59

10 F 2905 – 20 3 28.06 83,50 11,25 19,80 2 3,13

11 F 2906 – 20 2 30.06 79,25 11,76 16,70 1 2,58

12 F 2907 – 20 2 28.06 81,00 13,52 17,52 1,5 3,21

13 F 2908 – 20 2,5 29.06 79,25 7,80 19,20 1 2,54

14 F 2909 – 1 - 20 2,5 29.06 88,50 13,63 18,86 1,5 3,52

15 F 2909 – 2 - 20 2 29.06 78,25 10,67 19,00 1,5 2,57

16 F 2910 - 20 3 29.06 86,75 15,36 17,12 3 3,28

17 F 2020 - 20 2,5 30.06 88,25 16,38 18,56 2 3,51
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*) Note 1-9; 1 = foarte bun, 9 = foarte slab;



Producția de sămânță realizată de noi soiuri de lucernă, 

la S.C.D.A. SECUIENI, anul II de vegetație – 2021

Nr. 

crt

Soiul Producția

(Kg/ha) 

MMB (g) 

1 Catinca 615 1,35

2 Liliana 430 1,54

3 Pompilia 501 1,43

4 Ileana 518 1,77

5 F 2809 -19 312 1,74

6 F 2810 – 19 439 1,61

7 F 2811 – 19 395 1,57

8 F 2812 – 19 487 1,68

9 F 2814 – 19 532 1,61

10 F 2905 – 20 646 1,51

11 F 2906 – 20 639 1,56

12 F 2907 – 20 686 1,99

13 F 2908 – 20 531 1,66

14 F 2909 – 1 - 20 418 1,62

15 F 2909 – 2 - 20 509 1,69

16 F 2910 - 20 677 1,56

17 F 2020 - 20 429 1,44
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Observații și determinări în cultura comparativă cu soiuri și linii de trifoi roșu, 

anul II de vegetație - 2021, la S.C.D.A. Secuieni 

Nr

crt

Soiul Rezistența la 

iernare*

Data 

înflorit

Înălțimea 

medie a 

plantelor 

(cm)

Media 

lăstari/plantă

Media 

capitul/plantă

Rezistența la

boli*

Regenerare 

după cosire*

1 1.Syn 1-017 2,5 21.06 73,2 2,4 3,5 1,2 3,54

2 2.Syn 2-017 3,5 24.06 75,8 3,0 2,5 1,5 2,20

3 3.Syn 4-017 3 25.06 87,2 3,8 4,8 1,3 2,95

4 4.Syn 5-017 2 24.06 86,2 3,6 4,5 1,3 3,13

5 5.Syn 8-017 2 22.06 82,4 2,8 3,0 1,2 2,58

6 6.Syn 1-09 3,5 21.06 79,0 3,0 3,8 2 3,21

7 7.Syn 2-09 3,5 22.06 80,5 2,8 3,2 2,3 3,54

8 8.David Liv 2,5 24.06 74,6 3,2 3,7 1,2 3,51
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*) Note 1-9; 1 = foarte bun, 9 = foarte slab;



Producția de sămânță realizată la noi soiuri de trifoi roșu, 

la S.C.D.A. SECUIENI, anul II de vegetație – 2021

Nr. crt Soiul Producția 

(kg/ha)

MMB (g) 

1 1.Syn 1-017 390 1,87

2 2.Syn 2-017 333 1,89

3 3.Syn 4-017 348 1,61

4 4.Syn 5-017 399 1,64

5 5.Syn 8-017 331 1,81

6 6.Syn 1-09 422 1,86

7 7.Syn 2-09 394 1,79

8 8.David Liv 454 1,96
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CONCLUZII

 La S.C.D.A. Secuieni (P2), anul agricol 2020–2021 s-a caracterizat ca un an atipic,

călduros și secetos, cu alternanțe mari de temperaturi de la zi la noapte dar și de la

o zi la alta,

 La S.C.D.A. Secuieni au fost testate 17 soiuri de lucernă şi 8 soiuri de trifoi roşu, în

anul II de vegetație și 18 soiuri de lucernă şi 9 soiuri de trifoi roşu, în anul I de

vegetație;

 Producţia de sămânţă, în anul I de vegetație, a fost cuprinsă între 453 şi 648 kg/ha la

lucernă şi 277 - 512 kg/ha la trifoiul roşu;

 Producția de sămânţă, în anul II de vegetație, a fost cuprinsă între 312 şi 686 kg/ha

la lucernă şi 331 - 454 kg/ha la trifoiul roşu, producții care vor asigura multiplicarea

noilor creaţii la cele două specii.
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Aspecte din câmpul experimental de la S.C.D.A. Secuieni
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